
Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 838

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

   

DECRETO Nº 12.809, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Declara pontos facultativos (dias 29 de outubro e 1° de novembro de 
2021)."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,e;

  Considerando o Decreto-Lei Federal nº 5.936, de 28 de outubro de 
1943, que consagra ao servidor público o dia 28 de outubro;

  Considerando que o artigo 249 da Lei Municipal nº2.444, de 28 de 
novembro de 1990, dedica ao funcionário público municipal o dia 28 de 
outubro, prevendo ser facultativo o ponto no serviço público municipal;

  Considerando, todavia, que o referido dia 28 de outubro próximo recairá 
numa quinta-feira;

  D E C R E T A :

  Art. 1º Fica declarado facultativo o ponto dos servidores públicos muni-
cipais, inclusive autárquicos e fundacionais no dia 29 de outubro de 2021 
(sexta-feira) em homenagem ao Dia do Funcionário Público Municipal, e 
no dia 1° de novembro de 2021 (segunda-feira) entre o final de semana 
e o feriado de 2 de novembro.

  Art. 2º Os superiores hierárquicos das secretarias municipais, diretores 
autárquicos e fundacionais, que possuam repartições e setores de ser-
viços públicos essenciais ou ininterruptos, que não possam usufruir da 
faculdade concedida no artigo anterior, deverão dar ciência prévia aos 
respectivos servidores para o cumprimento de jornada normal de traba-
lho, mediante escala a ser afixada em local de amplo acesso.

  Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 18 de outubro de 2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

DECRETO Nº 12.808, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Reconhece a situação de vulnerabilidade social e concede, à família 
que especifica, subsídio econômico criado pelo Programa de Locação 
Social denominado 'Bolsa Habitação', no montante de até 1 (um) salário 
mínimo mensal vigente no país, e dá outras providências."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando o disposto na Lei nº 5.213, de 19 de julho de 2011, que 
"Dispõe sobre a criação do Programa de Locação Social denominado 
'Bolsa Habitação', conforme especifica, e dá outras providências"; 

  Considerando o disposto no Decreto nº 12.507, de 4 de agosto de 2020;

  Considerando o relatório socioeconômico elaborado por assistente so-
cial do quadro funcional da Secretaria de Habitação e Desenvolvimento 
Urbano;

  Considerando o que consta do processo administrativo digital PMA n° 
8.145/2021,

  D E C R E T A :

  Art. 1º Fica reconhecida, nos termos do disposto no art. 4º da Lei nº 
5.213, de 19 de julho de 2011, a situação de vulnerabilidade social da fa-
mília constituída por Tamiris da Silva Tertuliano, responsável, portadora 
da cédula de identidade RG n° 46.229.856-3, inscrita no CPF/MF sob nº 
397.136.808-55, e seus filhos Gabryel Henrique Tertuliano Paulo, porta-
dor da cédula de identidade RG n° 59.678.312-7, nascido em 05/10/2010; 
Kamilly Vitória de Paulo, portadora do RG nº 59.678.364-4, nascida em 
04/12/2014, e Isaac Henrique de Paulo, nascido em 18/09/2019.

  Art. 2º Fica concedido à família identificada no art. 1º deste decreto, 
subsídio econômico criado pelo Programa de Locação Social denomi-
nado "Bolsa Habitação", no valor de até 1 (um) salário mínimo mensal 
vigente no país, para fins de locação de imóvel residencial destinado à 
moradia dos assistidos.

  Parágrafo único. O benefício "Bolsa Habitação" será concedido pelo pe-
ríodo de até 12 (doze) meses, podendo ser renovado por igual período. 

  Art. 3º O subsídio econômico mencionado no artigo anterior será pago 
diretamente ao locador do imóvel, mediante a apresentação de contrato 
de locação em favor do responsável pela família beneficiária do Progra-
ma "Bolsa Habitação", mencionado no art. 1º deste Decreto. 

  Art. 4º As despesas com a execução do disposto neste decreto correrão 
por conta da dotação orçamentária nº 02.11.04.3.3.90.2065.

  Art. 5°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 18 de outubro de 2021.

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Unidade de Imprensa e Comunicação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial



2 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

    

LEI Nº 6.561, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

  Autor do Projeto de Lei C. M. nº 108/2021 - Poder Executivo - Francisco 
Antonio Sardelli. 

  "Estabelece condições especiais para o cumprimento das exigências 
contidas na Lei nº 6.258, de 21 de dezembro de 2018, que "Dispõe sobre 
o Programa de Hortas Comunitárias, nos termos que especifica, e dá 
outras providências", no exercício de 2021."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

  Art. 1º Esta Lei estabelece, em razão dos transtornos provocados pela 
emergência de saúde pública decorrente da pandemia de SARS-Cov-2 
(Covid-19), condições especiais para que os horticultores comunitários, 
em atividade no Município, cumpram as exigências fixadas pela Lei nº 
6.258, de 21 de dezembro de 2018.

  Art. 2º Fica prorrogado até 30 de novembro de 2021 o prazo, previsto no 
artigo 13, para protocolo do requerimento de concessão dos benefícios 
previstos no artigo 11 da Lei nº 6.258, de 2018.

  Parágrafo único. Aos interessados que tiverem seus pedidos deferidos 
será concedida remissão dos débitos relativos a juros e multas inciden-
tes sobre as tarifas e tributos devidos.

  Art. 3º Ficam os horticultores comunitários inscritos no programa, dis-
pensados de comprovar a sua participação nas capacitações de que 
trata o artigo 14 da Lei nº 6.258, de 2018, nos anos de 2020 e 2021.

  Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 15 de outubro de 2021.

   Ref Prot. Digital nº 89.996/2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 
PORTARIA Nº 10.504, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Que nomeia CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

  R E S O L V E :

  I - Nomear em comissão MÁRCIA REGINA RIBEIRO DA CRUZ, para 
exercer o cargo de CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO, em subs-
tituição.

  II - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 14 de outubro de 2021.

     Ref. Proc.Administrativo Digital nº 10.489/2021.

FRANCISCO ANTONIO SARDELLI
Prefeito Municipal

FABIO BERETTA ROSSI
Secretário Municipal de Administração

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

 

PORTARIA Nº 10.506, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Que designa em confiança a servidora pública municipal concursada."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  R E S O L V E :

  I - Designar em confiança, a servidora pública municipal concursada 
MARIANA DENIELLE DA SILVA, matrícula 15055, no cargo de ENCAR-
REGADO DE SERVIÇOS I, em substituição, a partir de 1º de outubro 
de 2021.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de ocorrência dos fatos.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 15 de outubro de 2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

    

LICITAÇÕES

EDITAL DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

- CHAMADA PÚBLICA N.º 005/2021 

 Processo n.º 8.507/2021.

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A SELEÇÃO DE OR-
GANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC'S), SEM FINS LUCRATI-
VOS, PARA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM A ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA PARA A EXECUÇÃO DE OFERTAS EDUCACIONAIS.

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público para ciência dos in-
teressados, que o presente Chamamento estará aberto a partir do dia 21 
de Outubro de 2021 até o dia 19 de Novembro de 2021, das 09h00 
às 16h00 horas.

  O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, à partir de 21 de Outubro 
de 2021.

ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA FINANCEIRA

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2021. 

 Processo nº 5.485/2021.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL NOS PRÓPRIOS DA SEDUC E DEMAIS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS".

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, foi julgado PRO-
CEDENTE o recurso interposto pela empresa "REAL ENERGY LTDA", 
HABILITANDO a referida empresa, conforme motivos constantes nos 
autose fica designada a data de 26 DE OUTUBRO DE 2021 às 11h00 
para abertura dos envelopes de proposta financeira das empresas HA-
BILITADAS.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2021. 

 Processo nº 6.652/2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS



3 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS".

  Abertura das Propostas: 11 de Novembro de 2021, a partir das 08h00 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 11 de Novembro de 2021, a 
partir das 08h30 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 21 de Outubro de 2021.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2021. 

 Processo nº 4.464/2021.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO MOTOCICLETA, ZERO 
QUILÔMETRO PARA A GAMA - GUARDA MUNICIPAL DE AMERICA-
NA".

  Abertura das Propostas: 12 de Novembro de 2021, a partir das 08h00 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 12 de Novembro de 2021, a 
partir das 08h30 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 21 de Outubro de 2021.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2021. 

 Processo nº 4.465/2021.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE KITS PARA ADAPTAÇÃO DE MOTOCI-
CLETAS PARA A GAMA - GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA".

  Abertura das Propostas: 12 de Novembro de 2021, a partir das 13h30 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 12 de Novembro de 2021, a 
partir das 14h00 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 21 de Outubro de 2021.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2021. 

 Processo nº 4.466/2021.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE VIDEOMONITORAMENTO 
PARA A GAMA - GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA".

  Abertura das Propostas: 16 de Novembro de 2021, a partir das 08h00 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 16 de Novembro de 2021, a 
partir das 08h30 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 21 de Outubro de 2021.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2021. 

 Processo nº 4.471/2021.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CINTURÕES TÁTICOS COMPLETOS 
PARA A GAMA - GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA".

  Abertura das Propostas: 16 de Novembro de 2021, a partir das 13h30 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 16 de Novembro de 2021, a 
partir das 14h00 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 21 de Outubro de 2021.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

.PREGÃO ELETRÔNICO 124/2021. 

Processo n.º 5.827/2021.

OBJETO:"REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS ELÉTRICOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS"

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi HOMOLOGA-
DO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 124/2021 para a seguinte 
empresa:

CAMPO LIMPO SANEAMENTO LTDA ME - ITEM 01 R$ 297.999,00, 
ITEM 02 R$ 31.545,00. REDE ELÉTRICA BRASIL LTDA EPP - ITEM 03 
R$ 93.862,80, ITEM 04 R$ 10.429,20.

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 012/2021

 Processo n.º 7.266/2021.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE APARELHO I-PORT MEDTRONIC PARA 
ATENDIMENTO DE PROCESSO JUDICIAL".

  Contratada: "MEDTRONIC COMERCIAL LTDA" - VALOR TOTAL R$ 
11.976,00.

  Prazo Contratual: 12 meses.
  Fundamento legal: Art. 25, I da Lei Federal nº 8.666/93.
  Ratificação: Secretário de Administração, em 19 de Outubro de 2021.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

- DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 068/2021 - 1018.

 Processo n.º 8.203/2021.

OBJETO: "AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA 
TRATAMENTO ONCOLÓGICO PARA CUMPRIMENTO DE ORDEM 
JUDICIAL".

  Contratante: "PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA".

  Contratada: "BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA" - 
VALOR TOTAL R$ 209.480,64.

  Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.

  Ratificação: Secretário de Administração, em 19 de Outubro de 2021.
  Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, conferi o 
presente. Eu, Fabio Beretta Rossi, Secretário de Administração, autori-
zei a publicação oficial. 

Americana, 19 de Outubro de 2021.



4 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO COMCULT - CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
DIVULGAÇÃO FINAL DO RESULTADO -  EDITAL DE CHAMAMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS LEI ALDIR 

BLANC - ANO 2021

Nº 
ORDEM

PROTOCOLO 
DIGITAL  Nº NOME DO PROPONENTE CNPJ ou CPF/MF Nº PORTIFOLIO VIDEO GRUPO EVENTOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1 73.130 Juliano Schiavo Sussi 329.xxx.xxx-37          R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
2 73.135 Fabio Canellato 262.xxx.xxx-37  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
3 73.501 Diogo Dos Santos Barbosa 333.xxx.xxx-25  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 
4 73.531 Renato Rodrigues da Silva 439.xxx.xxx-25  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
5 73.548 Matheus Hofstatter 221.xxx.xxx-60  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 
6 74.808 Adriana Ferreira Pires 109.xxx.xxx-02  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
7 76.089 Mariane Mirandola 375.xxx.xxx-30  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
8 76.374 Cícero Bezerra De Alencar 220.xxx.xxx-37  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 
9 76.627 Tatiane Alves Lemos da Silva 334.xxx.xxx-80  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO Apresentou portifolio e a regua separados
10 76.979 Sérgio Yachel Ferreira 372.xxx.xxx-40   R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
11 77.757 Keyla Curciol  18.xxx.xxx/0001-92  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

12 77.825 Gabriela Bosso 331.xxx.xxx-03  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Faltou apresentar comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc., conforme edital 

13 77.831 Mariana Lobo Schlautmann 504.xxx.xxx-84  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

14 77.944 Luciana Mizutani 21.xxx.xxx/0001-66  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Apresentou recurso fora do prazo, 
conforme  o edital, prazo seria de 09/10 a 
12/10,  e não atendeu o edital na faixa de  
eventos cuturais tradicionais 

15 78.034 Eliana Maria Marques Amancio 123.xxx.xxx-07  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
16 78.162 Matheus Pietro de Oliveira Costa 493.xxx.xxx-33  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

17 78.234 Joyce Vieira Gomes Queiroz (RCA 
Dance) 475.xxx.xxx-35  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

18 78.851 Marcos Leite 23.xxx.xxx/0001-25  R$                -    R$                -    R$                -    R$     5.000,00  DEFERIDO 
19 79.149 Educassia Criações Infantis Ltda 07.xxx.xxx/0001-61  R$                -    R$                -    R$                -    R$     5.000,00  DEFERIDO 

20 79.328 Diulse Candido de Oliveira (Coro 
Sto Antonio) 370.xxx.xxx-49  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

21 79.389 Anthony Richard De Almeida Jacob 385.xxx.xxx-07  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

22 79.407 Sidnei Lima Dos Santos 337.xxx.xxx-25  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Faltou apresentar comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc...,  o video apresentado estava maior 
que o tempo conforme edital 

23 79.417 Marilisa Regina Leite 323 xxx.xxx-01  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Faltou apresentar comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc.., conforme edital 

24 79.430 Matheus Felipe Carminatti Silva de 
Oliveira 404.xxx.xxx-05  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

25 79.640 Fabio Freires 218.xxx.xxx-67      R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 Apresentou recurso fora do prazo, 
confome edital, o prazo seria de 09/10 a 
12/10, conforme edital 

26 79.656 Wellington Lucas da Silva 20.xxx.xxx/0001-19  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

 Não contemplado por ultrapassar o limite 
de saldo previsto no edita, Item II = 
recursos,seguindo os critérios de 
pontução estabelecido no Item IV = critério 
de avalição 

27 79.663 Lucas Henrique Arissa Domingos 
Dos Santos 403.xxx.xxx-63  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

28 79.701 Thiago Burioli 360.xxx.xxx-43  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
29 79.708 Claudio Cestare Junior 331.xxx.xxx-08  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
30 79.723 Daniela de Jesus Dantas 353.xxx.xxx–84  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
31 79.758 Anselmo Lima dos Santos Junior 226.xxx.xxx-67  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 
32 79.793 Mateus Pavan 338.xxx.xxx-11  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
33 79.826 Mayra Yumi Kumagai 354.xxx.xxx-05  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 
34 79.847 João Antonio Liborio 849.xxx.xxx-34  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
35 79.868 Lucas Pavan 424.xxx.xxx-09  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
36 79.881 Art American Dance 09.xxx.xxx/0001-89  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

37 79.947 Douglas Henrique dos Santos 
Prado 453.xxx.xxx-14  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

38 79.967 Gabriel Átila Bardou 220.xxx.xxx-78      R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

39 80.004
Gabriela Simonetti Trevisan  
(Historiadores Independentes de 
Carioba)

407.xxx.xxx-00  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO  Contrapartidas serão a de numero um ou 
dois  

40 80.010 Mauricio de Carvalho Filho 368.xxx.xxx-67  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 
41 80.012 Karoline do Prado Leão 455.xxx.xxx-10  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 
42 80.013 Cristina Dantas Avelar 353.xxx.xxx-90  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
43 80.015 Claudia Maria Viggiano Laurenti 102.xxx.xxx-46  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 
44 80.016 Eduardo de Abreu Barbosa 432.xxx.xxx-24  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

45 80.017
Ricardo dos Anjos Avelar 
(responsavel  por  Lucas Dantas 
Avelar)

120.xxx.xxx-42  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 



5 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

46 80.018 Felipe Savio Camilo Costa 426.xxx.xxx-54  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

47 80.025 Elisandra de Andrade Alves de 
Lima 485.xxx.xxx-30  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

48 80.026 Rebeca Miranda 402xxx.xxx-61  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Não apresentou comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc.., conforme edital 

49 80.027 Enok Virgolino Dantas 150.xxx.xxx-72  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
50 80.028 Jonas Virgolino Dantas 223.xxx.xxx-59  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
51 80.041 Jackson da Silva Souza 400.xxx.xxx-64  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
52 80.052 Ronaldo Martins De Brito 175.xxx.xxx-54  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

53 80.054 Kamila Nascimento Lopes 387.xxx.xxx-32  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 Video apresentado ultrapassou o tempo 
superior do estabelecido no edital (video + 
de 5 minutos) 

54 80.056 Fábio Gianfratti Lorena da Rocha 356.xxx.xxx-31  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
55 80.058 Vanessa Aranha Morimoto 309.xxx.xxx-08  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

56 80.060 Renata Pereira Calixto 298.xxx.xxx-09  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Portifolio sem a regua oficial, video 
apesentado  ultrapassou o tempo superior 
do estabelecido no edital (video + de 5 
minuots) 

57 80.065 Elliott Otuka de Souza 393.xxx.xxx-12  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

58 80.070 Mayne de Fatima Ramos 410.xxx.xxx-64  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 Não apresentou comprovação de 
atividades superior a dois anos, por meio 
de fotos, jornais, etc.., conforme edital 

59 80.073 Marília Rohwedder Marton 351.xxx.xxx-28  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO   Não apresentou a regua oficial no potifolio 
conforme edital 

60 80.075 Maria das Graças de Carvalho 053.xxx.xxx-37  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 Não apresentou comprovação de 
atividades superior a dois anos, por meio 
de fotos, jornais, etc.., conforme edital 

61 80.084 Fernanda Menezes de Souza 439.xxx.xxx-98  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

62 80.086 Moacir Romero 715.xxx.xxx-91  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO  Não apresentou a regua  oficial no 
potifolio conforme edital 

63 80.094 Ludmila Costa Galdeano 418.xxx.xxx-79  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

 Não contemplado por ultrapassar o limite 
de saldo previsto no edital, Item II = 
recursos,seguindo os critérios de 
pontução estabelecido no Item IV = critério 
de avalição 

64 80.100 Bruno Paulino Meneghel 402.xxx.xxx-58  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
65 80.108 Bianca de Souza Bernardino 434.xxx.xxx-45  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
66 80.109 Shauan Lopes Benks de Souza 40.xxx.xxx/0001-21  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

67 80.110 Júlia de Souza Camargo 458.xxx.xxx-55   R$                -     R$                -     R$     5.000,00   R$                -     DEFERIDO 

68 80.111 Wemerson Aparecido  Santana 
Carlos 278.xxx.xxx-10  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 

69 80.116 Fernando Viana Inácio 379.xxx.xxx-78  R$     1.000,00   R$                -     R$                -     R$                -     DEFERIDO 

70 80.288 Elisabete Aparecida Moreira de 
Almeida 068.xxx.xxx-43  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 

71 80.373 Lucia Andreia Celegato (vide insc. 
80817 responsavel pelo filho 033.xxx.xxx-30   R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

72 80.386 Angela Maria Tavares 087.xxx.xxx-36  R$     1.000,00   R$                -     R$                -     R$                -     DEFERIDO 

73 80.417 Felipe Liniker Delafiori 389.xxx.xxx-19  R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO  

 Apresentou video sem regua  oficial e não  
apresentou comprovação de atividades 
superior a dois anos, por meio de fotos, 
jornais, etc.., conforme edital 

74 80.450 Danilo Abreu de Souza 047.xxx.xxx-55  R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO 
 Apresentou recurso fora do prazo, 
conforme  o edital, prazo seria de 09/10 a 
12/10 

75 80.456 Waldemar Rasmussen Junior 024.xxx.xxx-60  R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO   Faltou anexar portifolio e anexo I 
assinado 

76 80.458 Bruno Ferrarini Ferraz Bodini 350.xxx.xxx-70  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 

77 80.503 Rafael Virgolino Dantas 377.xxx.xxx-04  R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO 
 Apresentou recurso fora do prazo, 
conforme  o edital, o prazo seria de 09/10 
a 12/10 

78 80.532 Admir Antonio Tomaz Filho 284.xxx.xxx-33  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 
79 80.540 Larissa Martins Bela Fonte 447.xxx.xxx-05  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 
80 80.557 Rodrigo José Souto 28.xxx.xxx/0001-70  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 
81 80.576 Lucimara de Souza Paixão 340.xxx.xxx-22  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 
82 80.596 Juliano Morais Jaime 36.xxx.xxx/0001-61  R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO  Não cumpriu o edital

83 80.622 Raul Tancredi da Silva 435.xxx.xxx-89  R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

84 80.624 Luiza de Freitas Borges Dorazio 418.xxx.xxx-43  R$                -     R$     1.500,00   R$                -     R$                -     DEFERIDO 



6 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

85 80.626 Raul Tancredi da Silva 435.xxx.xxx-89  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

86 80.632 Vanessa de Oliveira Silva 354.xxx.xxx-99  R$                -    R$                -    R$                -    R$     5.000,00  DEFERIDO 
87 80.644 Mariana Brustolin 312.xxx.xxx-30  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO  
88 80.672 Caetano Tancredi da Silva 435.xxx.xxx-03  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

89 80.685 Herbert Moura Ferreira 222.xxx.xxx-03  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

 Não contemplado por ultrapassar o limite 
de saldo previsto no edital, Item II = 
recursos,seguindo os critérios de 
pontuação estabelecido no Item IV = 
critério de avalição 

90 80.708 André Luis Florido Baldino 154.xxx.xxx-20  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 
91 80.718 Anselmo Salgado Lima 346.xxx.xxx-02  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
92 80.720 Daniela Gomes Pereira 191.xxx.xxx-92  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

93 80.724 José Eduardo Pinotti 476.xxx.xxx-05  R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Faltou apresentar comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc., conforme edital 

94 80.726 Santina de Fátima Rodriguez  (vide 
insc. 80811) 025.xxx.xxx-75  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

95 80.734 Júlia de Oliveira 447.xxx.xxx-80  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
96 80.744 Joice Silva Leite 426.xxx.xxx-80  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

97 80.751
Luciano Kiyoshigue Tomiyama 
(responsavel pelo filho Luciano 
Kiyoshigue Tomiyama)

151.xxx.xxx-75  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

 Não contemplado, por ultrapassar o limite 
de saldo remanescente do edital, item II, e  
dentro do critério de desempate 
considerando o tempo de trajetório cultural 
do artista, Item IV= critérios de avaliação 

98 80.777 Victória Ribeiro Paranhos da Costa 488.xxx.xxx-01  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
99 80.778 Waldir Gonçalves Roque 08.xxx.xxx/0001-90  R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

100 80.785 Ana Clara Bianchi Bastos 610.xxx.xxx-06  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO  Sem ficha de inscrição, sem opção, video 
sem a regua oficial 

101 80.787 Larissa Fabrina Rodriguez Bertola 392.xxx.xxx-48  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
102 80.789 Luan Ramos Alves 42.xxx.xxx/0001-89  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

103 80.793 Associação Cultural Educacional 
Vocalis

02.xxx.xxx/0001-67  
        R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

104 80.796 Anderson de Sousa Pinto 368.xxx.xxx-70   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Faltou apresentar comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc..., conforme edital 

105 80.799 Antônio Carlos da Silva 419.xxx.xxx-94        R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
106 80.800 Patricia Santuci Virgolino 273.xxx.xxx-83    R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

107 80.801 Gunar Silva de Oliveira 349.xxx.xxx-41   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO Faltou Anexo I  (Termo de concordancia) 
deviamente assinado, conforme edital

108 80.802 José Eduardo Angelini Milani 223.xxx.xxx-30  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

109 80.803 Arlindo Izidoro de Brito Filho 869.xxx.xxx-53    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Apresentou o video com a regua, mas 
não apresentou  comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc., conforme edital 

110 80.804 Assoc. Capoeira Motta e Cultura 
Afro - ACMDCA 18.xxx.xxx/0001-36  R$                -    R$                -    R$                -    R$     5.000,00  DEFERIDO 

111 80.806 Marcel Oscar Barbosa 017.xxx.xxx-78    R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO Não atendeu o edital, com relação a 
eventos culturais tradicionais

112 80.807 Nathalia Motta de Oliveira 385.xxx.xxx-00  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 Não apresentou a ficha de inscrição, 
apresentou  video sem a regua oficial, e 
comprovante de endereço com senha  

113 80.809 Paulo Vicente Sparn 11O.xxx.xxx-45  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO  Sem regua oficial no portifolio conforme 
edital 

114 80.811 Santina de Fatima Rodriguez (vide 
insc. 80726) 025.xxx.xxx-75   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

115 80.815 Victor Berssane Tomassi 383.xxx.xxx-07    R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO  Sem regua oficial no portifolio conforme 
edital 

116 80.817
Lucia Andreia Celegato 
(responsavel por Gabriel Celegato 
dos Santos) vide insc. Nº 80.373)

033.xxx.xxx-30  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

117 80.825 Sandro Roberto de Almeida 266.xxx.xxx-65  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 



7 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

118 80.827 Aline Pereira da Silva 220.xxx.xxx-10  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

119 80.829 Flavio Mauricio Celegato 072.xxx.xxx-70         R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Faltou apresentar comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc., conforme edital 

120 80.830 Giulia Heguedusch 482.xxx.xxx-94  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Apresentou o video com regua, faltou 
apresentar  o tempo de atividade por meio 
de documentos, fotos, materiais de jornal, 
declarações, etc.., conforme edital 

121 80.832 Hiago Lima Silva. 469.xxx.xxx-07     R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO Video sem regua oficial conforme edital
122 80.833 Bruna Aparecida Alves da Silva 422.xxx.xxx-95  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 
123 80.835 Sergio Barbosa Junior 315.xxx.xxx-36   R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

124 80.837 Vitória Celegato dos Santos 504.xxx.xxx-30   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Apresentou o video com a regua,  não 
comprovou  tempo de atividade por meio 
de documentos, fotos, materiais de jornal, 
declarações, etc.., conforme edital 

125 80.839 Haroldo Lima Costa Neto 866.xxx.xxx-63      R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO  Não apresentou a regua oficial no 
portifolio conforme o edital 

126 80.840 Mariele Cristine Rogatto Barbosa 419.xxx.xxx-69  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

127 80.841 Regina Fabiana Pantarotto 123.xxx.xxx-30  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

 Não contemplado por ultrapassar o limite 
de saldo previsto no edital, Item II = 
recursos,seguindo os critérios de 
pontução estabelecido no Item IV = critério 
de avaliação 

128 80.842 Arthur Paiao de Moraes 473.xxx.xxx-52     R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 
129 80.844 Vanderson Alves Aranha 338.xxx.xxx-77  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

130 80.845 Aline Pereira da Silva 220.xxx.xxx-10  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

131 80.846 Marlene Darc Nogueira Nasc. 
Moura Ferreira 067.xxx.xxx-03      R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

132 80.847 Leandro Cassemiro Lins 303.xxx.xxx-80  R$                -    R$                -    R$     5.000,00  R$                -    DEFERIDO 

133 80.849 Jaderson Nascimento Ribeiro 378.xxx.xxx-39  R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO 

134 80.850 Larissa Gabrielly Celegato dos 
Santos 501.xxx.xxx-44  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

135 80.851 Lia Beatriz Mistico de Almeida 488.xxx.xxx-09  R$                -    R$     1.500,00  R$                -    R$                -    DEFERIDO 

136 80.852 Tânia Regina Naves Beraldo 017.xxx.xxx-08       R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 Não apresentou comprovação do tempo 
de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, 
etc., confor edital e o  video apresentado 
estava sem a regua 

137 80.853 Larissa Gabrielly Celegatto dos 
Santos 501.xxx.xxx-44  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

138 80.854 Denis de Tarsis Mequi 481.xxx.xxx-90    R$     1.000,00  R$                -    R$                -    R$                -    DEFERIDO Sem regua oficial no portifolio

139 80.855 Giovanne Loures Boraschi 507.xxx.xxx-04  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO Assinalou portifolio e apresentou  video 
sem regua oficial conforme edital

140 80.856 Rita de Cássia da Silva Alves de 
Lima 331.xxx.xxx-90  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA,  inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

141 80.857 Rita de Cássia da Silva Alves de 
Lima 331.xxx.xxx-90  R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma 
proposta no mesmo CPF/MF ou CNPJ, 
todas as propostas serão 
automaticamente anuladas. 

142 80.859 Heber Caparros Pequeno 294.xxx.xxx-43   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 INDEFERIDA,  inscrição realizada fora do 
prazo do edital  - prazo final era até as 
23h59 do dia 13 de setembro de 2021 

143 80.860 Clayton Damasceno 223.xxx.xxx-97   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 INDEFERIDA,  inscrição realizada fora do 
prazo do edital  - prazo final era até as 
23h59 do dia 13 de setembro de 2021 

144 80.861 Rogerio Fernandes da Silva 335.xxx.xxx-22          R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 INDEFERIDA,  inscrição realizada fora do 
prazo do edital  - prazo final era até as 
23h59 do dia 13 de setembro de 2021 

145 80.862 Rodolfo Jose dos Santos 160.xxx.xxx-40   R$                -    R$                -    R$                -    R$                -    INDEFERIDO 
 INDEFERIDA,  inscrição realizada fora do 
prazo do edital  - prazo final era até as 
23h59 do dia 13 de setembro de 2021 

146 80.863 Jonas Buoso 175.xxx.xxx-07        R$                -     R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO 
 INDEFERIDA,  inscrição realizada fora do 
prazo do edital  - prazo final era até as 
23h59 do dia 13 de setembro de 2021 

147 80.864 Carlos Alberto da Rocha 218.xxx.xxx-98       R$                -     R$                -     R$                -     INDEFERIDO 
 INDEFERIDA,  inscrição realizada fora do 
prazo do edital  - prazo final era até as 
23h59 do dia 13 de setembro de 2021 

TOTAIS POR FAIXA  R$   15.000,00   R$   75.000,00   R$ 105.000,00   R$   20.000,00   R$ 215.000,00 

Observação, favor atentar para a data abaixo, conforme o edital:

1. Liberação dos recursos aos proponentes contemplados a partir do dia 27/10/2021.

Americana, 19 de outubro de 2021

FERNANDO JOSÉ GIULIANI
SECRETARIO DE CULTURA E TURISMO

KARINE SALLATI
PRESIDENTA DO COMCULT



8 Diário Oficial Quarta-feira, 20 de outubro de 2021

 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

ERRATA
Portaria n° 169/2021

Onde se lê:  Portaria n° 168, de 18 de outubro de 2021

  Leia-se:
Portaria n° 169, de 18 de outubro de 2021

Americana, 19 de outubro de 2021

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

DICAS DE 
 
DE ÁGUA
ECONOMIA

5 minutos com a torneira aberta
consomem 40 litros de água pura. Só abra
a torneira quando necessário 

ESCOVANDO OS DENTES E
FAZENDO A BARBA:

Deixe a torneira fechada ao  
LAVANDO A LOUÇA:

ensaboar a louça. Esse hábito economiza
até 100 litros de água. 

O ideal é usar a máquina de lavar
LAVANDO A ROUPA:

roupas com capacidade total. 

Tome banhos de, no máximo, 5 
HORA DO BANHO:

minutos e feche a torneira ao ensaboar. A
cada minuto, mais de 10 litros de água vão
pelo ralo. 

Uma torneira pingando consome
PINGA-PINGA:

46 litros de água e, em um mês, 1.380
litros. 

Use regador para molhar as plantas
LAVANDO JARDIM E CARRO:

e nunca usa mangueira para lavar o carro 
ou a calçada. Use balde e vassoura. 


